"Establécense las siguientes exenciones a favor de las personas naturales exclusivamente:

1. Una exención inicial de seiscientos pesos ($ 600) para toda persona soltera, viuda o separada
legalmente de su cónyuge;

2. Los cónyuges que vivan unidos gozarán de una sola exención conjunta, de mil doscientos
pesos ($ 1.200). Si hicieren declaración por separado, la exención total puede ser concedida a
uno cualquiera de ellos, con exclusión del otro, si así lo solicitaren, de común acuerdo. Si no se
pusieren de acuerdo sobre este punto, o nada expresaren acerca de él, la exención se dividirá por

[...]

del ordinal anterior, a uno de los cónyuges con exclusión del otro, o se dividirá entre ellos por
partes iguales, y

4. Las personas que no tengan un patrimonio mayor de dos mil pesos ($ 2.000), ni renta distinta
de un sueldo o salario, cuando éste no exceda de mil doscientos pesos ($ 1.200) anuales, no
pagarán impuesto sobre la renta.

PARAGRAFO 1o. Las personas cuya renta líquida exceda de seis mil pesos ($ 6.000) anuales,
no tienen derecho a las exenciones que consagra este artículo.

PARAGRAFO 2o. Para tener derecho a la exención concedida en el numeral 3o.